bere ad *sanctificationem* solam, de qua sermo erat.

PROPOSITIO III.

Aqua vino permixta convertitur in Sanguinem Christi.

119. S. Thomas probat 5. P. quæst. 74. art. 8. hanc propositionem, refutando opiniones contrarias. Quidam enim dicebant, vino converso in sanguinem Christi, aquam remanere in sua natura. Sed hoc est falsum, „quia, inquit S. Doctor, in Sacramento altaris post consecrationem nihil est, „nisi corpus, & sanguis Christi. Sicut enim Ambrosius dicit in Lib. *De initiandis* cap. 9., *ante benedictionem alia species nominatur, post benedictionem corpus Christi significatur: alioquin non totum adoraretur venerazione latræ.*"

120. „Alii vero dixerunt, prosequitur Doctor Aquinas, quod sicut vinum convertitur in sanguinem, ita aqua convertitur in aquam, quæ de latere Christi fluxit. *Sed nec hoc rationabiliter dici potest, quia secundum hoc, aqua seorsim consecraretur a vino, sicut vinum a pane.*"

121. His repudiatis opinionibus Angelicus aliam amplectitur, quam Innocentius III. cap. *Cum Martiæ ut probabiliorem proponit, quæ asserit, aquam cum vino in sanguinem transmutari.* Ex quo autem doctissimus ille Pontifex hanc sententiam solum probabiliorem appellaverit, inferunt bene multi Theologi, eamdem in certis fidei dogmatibus numerari hanc posse; quibusdam tamen aliis reclamanibus, qui oppositam opinionem ut hereticam reprobare non dubitant.

122. Paulo ante Innocentium, qui ann. 1198. Apostolicam Petri Cathedram concendit, hæc quæstio in Galliis fuerat excitata, ut videri potest apud Baronium ad ann. 1188., ubi prolixam afferit Epistolam Gaufridi Monachi Cisterciensis ad Cardin. Episcopum Albanensem varias veterum, & eorum, qui tunc florebant, Theologorum hac de re sententias exponentis. Quid Cardinalis responderit incomptum est; & nonnisi divinando Baronius scribere potuit, *aliud non respondisse, quam quod credidit, & custodivit semper S. Romana Ecclesia, nempe aquam simul & vinum transubstantiari in sanguinem Christi.* Sed, ut mox vidimus, Innocentius III. hoc solum probabilius judecavit. V. Drouyen *De re Sacr.* Lib. IV. q. 2. cap. 5. §. 4.

Quæres, an aqua immediate convertatur in sanguinem, an prius in vinum, & deinde in sanguinem Christi?

125. S. Thomas in 5. P. q. 74. art. 8. docuit, probabilius aquam converti in vinum, & vinum in sanguinem: unde colligit, nonnisi parum de aqua esse vino miscendum: præcipue si vinum sit debile, quia si tanta fieret uppositio aquæ, ut sol-

veretur species vini, non posset perfici Sacramentum. Reipsa Eugenius IV. in sæpe memorata instructione ad Armenos præcipit, ut molicissima aqua vino admisceatur.

124. Huius Angelici doctrinæ non pauci suffragati sunt ex veteribus Theologis. Itimo & Innocentium III. ejusdem fuisse opinionis in loco sup. n. 121. citato colligitur ex toto contextu, & ex iis, quæ habet Lib. IV. *De Sacrificio Missæ* cap. 29. Tali multi autem numerabantur olim hujus doctrinæ patroni, ut vere dicere posuerit Catechismus Rom. P. II. cap. 4. n. 17., *Ecclesiastico scriptorum sententia, & judicio aquam illum in vinum converti.* Sed pro hac opinione consulendus omnino noster Gard. Raym. Capisucchi in prima suarum Controversiarum, quas Romæ edidit anno 1670. Aliqui inde repetunt ritum FF. Prædicatorum, Carthusianorum, aliquorumque, qui ante inchoationem Missæ aquam vino miscerunt, ut sufficiens habeatur tempus, quo possit in vinum converti. Verum ergo potius crediderim, id convenienter fieri, ut quemadmodum panis, ita & vinum, antequam inchoetur Sacrificium, paratum sit.

125. Haud sum nescius, hanc opinionem conversionis aquæ in vinum communiter explodi a modernis Philosophis, qui præter rationes varia afferunt experimenta, ut ostendant, aquam posse, etiam post longum tempus, a vino separari. Illis assentitur noster Drouyenius *De re Sacram.* Lib. IV. cap. 5. §. 4. Sed illud mihi explicatu difficile videtur, quomodo hæc sententia conciliari possit cum doctrina Theologorum communi, quod si tantum aquæ calici infundatur, ut viui species solvatur, aut sensibiliter alteretur, Sacramentum non perficiatur. Vinum enim semper remanet incorruptum in memorata Philosophorum sententia, & semper poterunt ipsius particulæ a particulis aquæ separari; aqua autem immediate in Christi sanguinem convertitur: quid ergo deerit perfectioni Sacramenti? Clarissimus, & acutus Theologus P. Laurentius Berti putavit, salvari posse S. Thomæ, aliquorumque sententiam de conversione aquæ in vinum, quatenus particulæ aquæ, licet propriam naturam conservent, ita tamen cum vini particulis commiscerentur, ut propriam formam, & consistentiam amittant, ac prorsus videantur evanuisse. Certe Philosophi moderni, qui rejectis formis substantialibus Peripateticorum, solam agnoscent in diversis mixtis diversam partium combinationem, facile admittere possunt, aquam dissolutis suis partibus in vinum converti, quomodo in vapores ignis actione dissolvitur. Sed hæc viderint alii.

CAPUT IV.

De forma Sacramenti Eucharistice.

126. Præmittendam existimo doctrinam nostri S. Magistri, quæ multam lucem aferet iis, quæ di-

ctu-

eturi sumus de forma hujus Sacramenti. Observat igitur 3. P. qu. 78. art. 1. „ hoc Sacramentum ab aliis Sacramentis differre in duobus. Primo quidem quantum ad hoc, quod hoc Sacramentum perficitur in consecratione materiae, alia vero Sacraenta perficiuntur in usu materiae consecratae. Secundo, quia in aliis Sacramentis consecratio materiae consistit solum in quadam benedictione, ex qua materia consecrata accipit instrumentaliter quamdam spiritualem virtutem, quae per ministrum, qui est instrumentum, potest ad instrumenta inanimata procedere; sed in hoc Sacramento consecratio materiae consistit in quadam miraculosa conversione substantiae, quae a solo Deo perfici potest: unde minister in hoc Sacramento perficiendo non habet alium actum, nisi prolationem verborum”.

127. „ Et quia forma debet esse conveniens rei, ideo forma hujus Sacramenti differt a forma aliorum Sacramentorum in duobus. Primo quidem, quia formae aliorum Sacramentorum important usum materiae, puta baptismationem, vel consignationem; sed forma hujus Sacramenti importat solam consecrationem materiae, quae in transubstantiatione consistit: puta cum dicitur: *Hoc est corpus meum, vel Hic est calix sanguinis mei.* Secundo, quia formae aliorum Sacramentorum profertuntur ex persona ministri, sive per modum exercentis actum, sicut cum dicitur, *Ego te baptizo, vel Ego te confirmo &c.*; sive per modum imperantis, sicut cum in Sacramento Ordinis dicitur, *Accipe potestatem &c.*; sive per modum deprecantis, sicut in Sacramento Extremae-Uncionis dicitur: *Per istam unctionem, & nostram intercessionem &c.* Sed formam hujus Sacramenti profertur, quasi ex persona ipsius Christi loquenter, ut deatur intelligi, quod minister in perfectione hu-

„ jus Sacramenti nihil agit, nisi quod profert verba Christi“.

128. His præhabitibus primo inquiremus, an Christus Dominus in institutione hujus Sacramenti aliquam formam protulerit: secundo, quænam sit proprie forma consecrationis panis: tertio, quænam sit forma consecrationis calicis.

PROPOSITIO I.

Christus Dominus non occulta benedictione, sed certis quibusdam verbis usus est in consecratione panis, & cini (a).

129. Hæc propositio probatur luculentis, atque disertis nonnullorum sanctorum Patronum verbis, ac præcipue S. Jo. Chrysostomi, qui in Hom. V. in Matth. haec habet: „ Dixit Christus: *Hoc est corpus meum, & rem simul cum verbo perfecit.* Et in Homil. *De proditione Judæ* inquit: *Sacerdotis ore verba proferuntur, & Dei virtute consecrantur, & gratia, Hoc est, ait, corpus meum.* Hoc verbo proposita consecrantur; & sicut illa vox, qua dixit: *Crescite, & multiplicamini, semel quidem edita est, sed de omnibus tempore sensit effectum, ita & vox illa, hoc est corpus meum semel quidem a Christo dicta est, sed per omnes mensas Ecclesiæ usque ad hodiernum diem, & usque ad ejus adventum præstat sacrificio firmitatem*“.

130. S. Joannes Damascenus Lib. IV. *De fide orthod.* cap. 12. „ Sicut, inquit, Deus dicendo, fiat lux, fecit lucem, ita dicendo, *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus,* perficit hoc Sacramentum.“

131. Nec minus aperte loquitur latini Patres: nam Tertullianus Lib. IV. *contra Marcionem* cap. 40. *Acceptum panem, inquit, & distributum dici-*

(a) Plures hac de re enumerat veterum Theologorum sententias Christoph. *A capite fontium* Ord. S. Francisci Episcopus Cæsariensis in epist. ad Sextum V. præmissa Tract. *De necessaria correctione Theologiae scholasticæ.* Prima est, quam S. Thomas 3. P. qu. 78. art. 3. ad 1. refert & refellit, Christum nullis verbis, sed sola arcana, & interna benedictione, seu oratione ad suum Patrem, paneum, & vimum consecrasse. Hanc tribuit Christophorus duobus Innocentii III. & IV., Gabrielem, Godofredo Pictaviensi, & Guill. Durando, quibus Alph. Salmeron Tom. IX. *Comment. Tract.* XIII. assentire videtur, addens alios celebres Scriptores, cuiusmodi sunt Franc. Mayronins, Odo Cameracensis, Titelmannus, Michael Episcopus Moguntinus ac præcipue Ambrosius Catharinus in duobus Opusculis ad Synodus Tridentinam missis. Concludit autem, Synodus Tridentinam ab hac questione dirimenda prudenter abstinuisse, quainvis nonnulli Theologi id pertinent. Attamen Vasquez in 3. P. Disput. 97. cap. 1. eam reputat aliqua theolog. nota dignam, & Suarez Disput. 57. sect. 1. eandem opinionem ut teme-

rariam rejicit. Landatus Christophorus *A capite fontium* vult, Christum præter internam benedictionem aliquo externo signo usum fuisse. Altera opinio, quam S. Thomas ibidem refutat, dicit consecrationem factam a Christo fuisse *quibusdam verbis nobis ignotis.* Tertia pariter ab Angelico rejecta concedit, factam quidem fuisse consecrationem iis verbis, *Hoc est corpus meum, Hic est calix sanguinis mei*, sed bis prolatis, scilicet ante distributionem, & in ipsa distributione, ut nemppe primo efficerint conversionem panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi, secundo autem designaverint eamdem conversionem jam factam. Ita censuit inter alios Steph. Aduensis *De Sacramento altaris* cap. 4. Postrema est communior, Christum consecrasse iisdem verbis, quibus nos consecramus, semel prolatis. Sed istius sententia patroni adhuc disputant, an *benedictio*, quam referunt sacri Scriptores, fuerit quædam præparatio ad consecrationem, an ipsa consecratio; quod postremum docet Angelicus, ut mox videbimus.

scipulis corpus suum illum fecit, hoc est corpus meum, dicenlo.

152. S. Ambrosius, sen ut quidam volunt, vestitus auctor Librorum *De Sacram.* inter Opera Ambrosii Lib. IV. cap. 4. *Consecratio*, ait, *quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini Jesus ergo sermo Christi hoc conficit Sacramentum.* Quod vero Ambrosius repetit *De initianis* cap. 9. inquiens: *Sacramentum istud, quol accipis, Christi sermone conficitur.* Ab aliis allegandis supersedeo.

153. Oh. primo. Ex historia Evangelica Matth. XXVI. 26. habemus, quod accepit Jesus panem, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait: *accipite, & comedite, hoc est corpus meum.* Et accipiens calicem gratias egit, & dedit illis dicens: *bibite ex eo omnes; hic est enim sanguis meus &c.* Porro Christi benedictio, & gratiarum actio vana, & superflua existimari non potest, sicuti quando panes benedixit, eos quoque multiplicavit Matth. XIV. Unde etiam ab Apostolo 1. Corinth. X. 17. calix consecratus vocatur *calix benedictionis.*

154. Resp. S. Thomas 5. P. quæst. 78. art. 1. ad 2. post varias relatas, & rejectas Theologorum opiniones respondet primo, Evangelistas non semper eundem ordinem in recitando servasse, quores sunt gestæ, ut observavit S. Augustinus Lib. *De consensu Evangel.* capp. 50. 51., & 45.; unde intelligendum est, ordinem rei gestæ sic exprimi posse, *Accipiens panem benedixit dicens, hoc est corpus meum, & deinde fregit, & dedit discipulis suis.* „ Sed idem sensus, subdit Angelicus, „ haberi potest, etiam verbis Evangelii non „ mutatis. Nam hoc participium dicens concomitem, tantiam quandam importat verborum prolationum ad ea, quæ præcedunt. Non autem oportet, quod hæc concomitantia intelligatur solum respectu ultimi verbi prolati, quasi Christus tunc ista verba protulerit, quando dedit discipulis suis: sed potest intelligi concomitantia respectu totius præcedentis, ut sit sensus: dum bene liceret, frangeret, & daret discipulis suis, hæc verba dixit: *Accipite &c.*

155. Neque vero vacua, & inanis dici debet Christi benedictio, etiamsi consecratoria non fuerit; fuit enim, ut aliqui volunt, dispositio ad tantum Sacramenti institutionem (a). Quamquam nihil obstat, ut cum nostro Angelico nomine *benedictionis* ipsam consecrationem intelligamus factam iis verbis, *Accipite &c.* Vid. P. Bern. de Rubeis Dissert. XXVII. *De gestis, & scriptis, ac doctrina S. Thomæ* cap. 5., ubi multa sacra eruditio sententiam hanc illustrat, ac confirmat.

(a) Guili. Estius in Commentar. ad hunc loc. *Ista benedictio*, inquit, *suit quedam invocatio cum gratiarum actione pro institutione tanti Sacramenti* Quamvis enim Dei benedicere sit beneficere, Christus tamen ut homo, sicut multa petit orando, ita & be-

156. Calix autem, quem Apostolus vocat *benedictionis*, est ipse calix jam consecratus; sicut cum subdit, p. 21, quem frangimus, intelligit panem consecratum, utique iis verbis: *Hoc est corpus meum: hic est calix sanguinis mei.*

157. Inst. primo. Innocentius III. Lib. IV. *De mysterio Altaris* cap. 6. postquam retulisset eorum opinionem, qui volebant, Christum, cum panem benedixit, protulisse verba formæ, *hoc est corpus meum*, & postea eadem verba repetuisse, quando illud dedit discipulis, subdit: *Sane dici potest, quod Christus virtute divina conficit, & posteum formam expressit, sub qua posteri benedicentes.* Haec Innocentius, antequam Pontificatum adeptus esset.

158. Respondet Angelicus prædicta verba Innocentii opinative magis dicta esse, quam determinative. Ipse tamen S. Doctor censet, benedictionem Christi aliquibus verbis factam esse. Neque vero admittit eorum opinionem, qui dixerunt factam fuisse illam benedictionem quibusdam aliis verbis nobis ignotis; non inquam hanc opinionem admittit, quia, subdit, *benedictio consecrationis nunc perficitur per recitationem eorum, quæ tunc acta sunt: unde si tunc per hæc verba non est facta consecratio, nec modo fieret.*

159. Pariter refellit Angelicus aliam quorundam opinionem existimantium. Christum his protulisse ea verba *Hoc est Corpus meum*, primo quidem secrete ad consecrandum, secundo manifeste ad instruendum. Hanc inquam opinionem refellit, quia *Sacerdos consecrat, proferens hæc verba, non ut a Christo in occultâ benedictione dicta, sed ut publice prolata.* Unde cum non habeant vim hujusmodi verba, nisi ex Christi prolatione, videtur, quod etiam Christus manifeste ea proferens consecraverit.

160. Instat secundo Salmeronius impugnando expositionem Evangelici textus factam a Sanct. Thoma, tamquam confundentem, quæ distinete dicta sunt a Christo. Addit, non esse verisimile, illa verba tantum durasse, quantum fractio pro duodecim, atque porrectio. Demum illam expositionem aperte litteræ græcae repugnare; quæ habet: *Et cum benedixisset, & fregisset, dedit discipulis suis dicens: hoc est corpus meum.*

161. Resp., commentianam prorsus esse illam confusionem, quam Salmeronius objicit expositioni S. Thomæ, & quain nec Angelicus acutissimo suo ingenio, nec alii doctissimi Interpretes videbunt. Sane Estius gravissimus Scripturæ sacræ Commentator ad hunc locum ita pronunciare non dubitavit: „ *Errant autem vehementer, qui putant, tant hac benedictione, & non prolatione verborum,*

ne precatus est interandum, expectans effectum a Deo, & simul effectum tribuens, ut Deus. Ita Comment. autem 1. Corinth. X. 16. multis ostendit, hæc tria benedicere, gratias agere, & consecrare esse inter se diversa.

,, ruin *Hoc est corpus meum Dominum conse-*
 „, erasse corpus suum.” Conjectura autem Salmeronii, quod non sit verisimile illa verba tan-
 tum durasse &c. laborat falso supposito, quod
 S. Thomas docuerit, hæc verba *Accipite &c.* tam-
 diu durasse, quanidu facia fuerit benedictio, fra-
 ctio, & distributio: cum potius nihil aliud inuuat,
 quam illud participium dicens conjungendum es-
 se cum actionibus, quæ præcesserant, benedicen-
 di, & frangendi, & postea cum ipsa porrectione.
 Postrema observatio Salmeronii ex fonte græco est
 plene falsa. Ita enim habet sacer textus: εὐλογή-
 σες ἔχαστοι, καὶ ὑἰδουρθῆσι μαρτυραῖς, καὶ λύτραις, &c.
Benedicens fregit, & dedit discipulis suis, &
dixit: accipite, comedite, hoc est corpus meum.

142. Sie pariter intelligi debet, quod habet S. Marcus cap. XIV. 25. seq. *Et accepto calice gra-*
tias agens dedit eis, & biberunt ex eo omnes:
& ait illis: Hic est sanguis meus novi testa-
menti, &c. Patet euini esse in his verbis aliquam
 transpositionem, ut prius Christus ea verba pro-
 tulerit: *Hic est sanguis meus, & postea discipu-*
lis dederit calicem, ex quo omnes biberint. Et
 reipsa ita rem narrant alii Evangelistæ, atque e-
 stiam S. Paulus 1. Corinth. XI. 25.

143. Instat tertio Salmeronius, Christus sola be-
 nedictione consecravit panem, quem duobus disci-
 pulis cunctibus in Emmaus porrexit: dicitur enī
 Lucas ult. 20., quod *acceptit panem, & benedi-*
xit, ac fregit, & porrigebat illis, nulla facta
verborum consecrationis mentione. Illum enim pa-
 nem fuisse consecratum, aliqui Sancti Patres do-
 cauerunt.

144. Resp., argumentum hoc esse negativum.
 Quamquam enim Lucas nihil de consecratione me-
 morat, illa tamen subintelligi debet, cum in in-
 stitutione Sacramenti illam adhibuerit. Certe mi-
 rum esset, Discipulorum apertos fuisse oculos, ut
 Dominum cognoscerent, si nihil aliud ipse fecis-
 set, quam frangere panem, illumque porrigit.

145. Ob. quarto Salmeronius nonnullas rati-
 ones, sed illam præcipue, qua qui nostram sen-
 tentiam tuerunt, in multis incident scopulos pe-
 ne inextricabiles; nempe quid demonstret pronon-
 men hoc, tum verbum est quid significet, tum
 etiam an tota illa clausula enuntiatum, an reci-

(a) Hac propositione primo impugnatur error Nova-
 torum, qui nos calumniantur, quasi hisce verbis vim
 quamdam, veluti magicanam, panem, & vinum in corpus,
 & sanguinem Domini mutandi tribuamus. Ita Jo. Franc.
 Buddeus in *Instit. Theol. Dog.* Lib. V. cap. 1. §. 13.,
 addens, in Ecclesia Lutherana consecrationem fieri per
 verba institutionis, accedente usu, ut cum pane, &
 vino corpus, & sanguis Christi ad veram manducationem,
 & bibitionem uniri credantur. Hac doctrina viam
 sibi sternunt Lutherani ad alios capitales errores con-
 tra transubstantiationem, & præsentiam Christi reali-
 extra usum Eucharistia; quos errores suo loco confu-
 tabimus. Calvinistæ, & Sociniani, qui conversionem
 panis, & vini in verum corpus, & sanguinem Christi

tative sit accipienda: quæ omnes difficultates fa-
 cile evitantur, dicendo Christum illis verbis non
 consecrasse, quibus nos consecrantur. Unde in-
 fert, hanc sententiam esse alteri præferendam,
 secundum illud dictum Solomonis Prov. XIV. *Do-*
crina pruulentum facilis.

146. Resp., alium omnino esse verborum Salo-
 monis sensum, ut minime possit præsenti mate-
 riæ adaptari. In Hebræo est *viro prudenti sapien-*
ta res est facilis, nempe prudentiam suppedita-
re media ad scientiam facile acquirendam. Porro
 jactata contraria sententia emolumenta possent qui-
 dem nos allicere ad eam libenter amplectendam,
 si certis inniteretur fundamentis; non autem illam
 reddere aut veram, aut saltem probabilem. Ceter-
 om difficultates, quas Salmeronius dicit inextrica-
 biles, suo loco enodabantur.

147. Ob. postremo. Multi Theologi Orientales
 crediderunt, Christum panem, & vinum consecras-
 se, antequam eadem symbola suis discipulis di-
 stribueret. Ita Gregorius Abulfaragius in *Demon-*
strationibus intellectualibus, Dion. Barsalibi in
Commentar. in Liturgiam S. Jacobi cap. 13.,
 aliqui apud Renaudotium in *Collect. Liturgiarum Orient.*: ergo facta jam fuerat donorum con-
 versio, antequam Christus ea discipulis distribuens
 verba illa proferret: *Hoc est corpus meum &c.*

148. Resp., mirandum non esse, aliquos inter
 Orientales Theologos ita sensisse, quandoquidem,
 ut supra num. 129. in nota dictum est, etiam in-
 ter Latinos non defuerunt, qui putarent, Christum
 potestate excellentiæ absque omni forma verbo-
 rum hoc Sacramentum perfecisse, post autem verba
 protulisse, sub quibus alii postmodum consecra-
 rent. Sed hanc nonnullorum sententiam una cum
 S. Thoma, aliisque Theologis falsam esse ostendimmo.

PROPOSITIO II.

Formia consecrationis panis in sacrificio Altaris
sita est in istis Jesu Christi verbis: Hoc est
corpus meum; & vini in his aliis: Hic est
calix sanguinis mei. (a)

149. *Hæc veritas satis demonstrata videri po-*
test ex iis, quibus mox ostensum est, a Christo
Do-

inficiantur, nullam agnoscent, nec agnoscerre possunt
 veri nominis consecrationem; ac propterea verba Chri-
 sti nulli alii usui esse volunt, quam ad fidem in no-
 bis excitandam. Ita Calvinus Lib. IV. *Instit.* 17. §. 39.

Sed alia hic nobis sententia confutanda est, nempe
 Græcorum, & quorundam Latinorum, qui eis con-
 sentiunt, contendunt, ad plenam symbolorum con-
 secrationem non sufficere illa Christi verba, sed ne-
 cessario requiri invocationem Spiritus sancti, quam vo-
 cant ἐπίκλησις, & quæ a Latinis præmittitur verbis
 consecratiois, a Græcis autem iisdem subjicitur; unde
 Marcus Ephesius librum, quem contra Latinos de
 hoc arguento conscripsit, hoc titulo nuncupavit *Quod*
non solis verbis Dominicis Eucharistia consecratur.

Domino panem, & vinum iisdem verbis in ultima cœna suisse consecratum, ut proinde nobis exemplum, & præceptum reliquerit, sicut de materia, ita etiam de forma hujus sacrosancti sacrificii, ut quicquidmodum ille fecit, ita & nos faciamus in ejus commemorationem.

150. Probatur secundo ex sanctis Patribus latinis, & græcis. Inter primos Tertullianus Lib. IV. contra Marcionem cap. 40., & Ambrosius, sive vetustus auctor sub ejus nomine de *Sacramentis* cap. 4., tum verus Ambrosius in Lib. *De initianis* cap. 9. supra allegati n. 151., & 152. id aperte assertunt.

151. S. Augustinus in Serm. CGXXVII. Paris ille, inquit, quem videtis in altari, sanctificatus per verbum Dei, corpus est Christi. Calix ille, immo quod habet calix, sanctificatum per verbum Dei, sanguis est Christi. Ac de Patribus latinis nemo fere dubitat. De Græcis potissimum lis movetur. Nonnulla itaque ipsorum testimonia afferenda sunt.

152. Et primo nobis favet S. Irenæus Lib. V. contra Hæreses cap. 2. inquiens: Quando ergo mixtus calix, & fractus panis percipit verbum Dei, fit Eucharistia sanguinis, & corporis Christi.

153. Favet deinde S. Gregorius Nyssenus in *Orat. Catechetica* inquiens. „Panis statim per verbum in corpus mutatur, ut dictum est a Christo: *Hoc est corpus meum.*”

154. Denique omissis aliis nonnullis, Joan. Chrysostomus, cui plurimum deferunt Græci, Hom. II. in 2. epist. ad Timoth. *Sacra ipsa oblatio*, inquit, sive illam Petrus, sive Paulus, sive cuiusvis meriti Sacerdos offerat, eadem est, quam dedit Christus ipse discipulis suis, quaque Sacerdotes nunc quoque conficiunt. Nihil habet ista minus, quam illa. Quamobrem? quia non *hanc sanctificant homines*, sed *Christus*, qui illum ante sacraverat. Quemadmodum enim verba, quæ locutus est, eadem sunt, quæ Sacerdos nunc quoque pronunciat, ita & oblatio eadem est. Ex his porro Ss. Patrum dictis aperte sequitur, conversionem sacrorum munierum non fieri, nisi virtute verborum quæ Sacerdos profert ex persona Christi: *Hoc est corpus meum*, *Hic est calix sanguinis mei.*

155. Prob. tertio hæc veritas ex ipsa liturgia Græcorum, in qua hæc Christi verba: *Hoc est corpus meum*, quod pro *sobis* frangitur in re-

missionem peccatorum; atque hæc alia: *Hic est sanguis meus novi testamenti*, qui pro *sobis*, & pro multis effunditur in remissionem peccatorum, hæc inquit verba clara, & elata voce a Sacerdote sacra operante pronunciantur; populus autem eadem confirmans respondet; *Amen*. Ex hoc doctissimus Cardinalis Bessarion *De Sacram. Euchar.* suis contribubus ostendebat, proprie dictam donorum conversionem iis verbis persici; quia nempe populus respondens *Amen* contestatur verum esse, quod Sacerdos de corpore, & sanguine Christi elata voce prouinciaverat, utrumque scilicet sub iis speciebus contineri: non ergo in subsequenti Spiritus sancti invocatione hanc conversionem fieri, cum facta jam sit. Ita doctissimus Cardinalis.

156. His accedit illa ratio Catechismi Rom. P. II. n. 19. „Forma ea est, qua illud significatur, quod in hoc Sacramento efficitur: enim autem hæc verba id, quod sit, significent, ac declarant, hoc est, panis conversionem in verum Dominii nostri corpus, sequitur formam in illis ipsis verbis constituendam esse.”

157. Accedit & illa, veritatem illorum verborum, que Sacerdos ex persona Christi profert, *Hoc est &c.* constare non posse, nisi in eorumdem pronunciatione reipsa fiat panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi conversio. Et quidem, ut scite docet S. Thomas quest. 78. art. 2., non debuit significari conversio in fieri, seu quæ tunc incipiat fieri, sed in facto esse, quia hæc conversio non est successiva, sed instantanea. Alias rationes afferunt Petrus Arcadius, in *Concordia* Lib. III. cap. 51., Leo Allatius, Card. Bessarion, aliqui contra Græcos, eorumque fautores disputantes.

158. Jure igitur, meritoque Eugenius IV. in Instruct. pro Armenis ita definit: *Forma huius Sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus hoc confecit Sacramentum. Sacerdos enim in persona Christi loquens hoc conficit Sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem convertuntur.* Et Concilium Trident. Sess. XIII. cap. 5. *Semper, inquit, hæc fiducia in Ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri corpus, verum ejus sanguinem sub panis, & vini specie una cum ipsis anima, & divinitate existere.* Fisi autem express-

Hæc quorundam Græcorum sententia inter Latinos aliquos invenit patronos initio hujus sæculi. Nam doctissimus P. Anton. Augustinus Tontetus e Congregatione S. Mauri in sua præclara editione Operum S. Cyrtilli Jerosolymitanus Dissert. III. invocationem Spiritus sancti adeo necessariam esse vult, ut sine illa conversionem donorum in corpos, & sanguinem Christi non fiat. Faidem sententiam majori adhuc conatu propagnavit Petrus Le Brun ex cœtu Oratoriano in Tom. III. sua *Explicationis litteralis, historicæ, & dogmaticæ pre-*

*cum, & ceremoniarum Missæ, contendens, plenam, & adaequatam consecrationis formam non constitui, nisi ex omnibus precibus simul cum verbis Christi Domini conjunctis; quam suam opinionem mordicus postea defendit contra P. Bongeant, & contra Ephemerides Trevoltianas. Hæc tamen duorum Gallorum sententia fuit a communii Theorum choro impugnata, præcipue vero a clarissimo nostræ Familiae nomine Jos. August. Orsi in Dissert. *De invocatione Spiritus sancti in Liturgiis Græcorum, & Orientalium Mediol.* 1731.*

presse ibidem minime dicatur, quibusnam verbis hæc consecratio fiat, facile tamen constat, Concilium loqui de illa eadem consecratione, qua Christus Dominus hoc tam mirabile Sacramentum in ultima cena instituit, cum post panis, vinique benedictionem, se suum ipsius corpus illis præbere, ac suum sanguinem, disertis, ac perspicuis verbis testatus est. Ita enim habet ibidem cap. 1. (a).

159. Ob. primo cum Apostata Spalatensi Lib. V. *De Republ. Ecclesiast.* cap. 6. neque Evangelistæ, neque S. Paulus, cui ab ipso Christo revelatum creditur totum illud, quod in Eucharistiæ institutione factum fuit, peculiareni consecrandi formam tradiderunt, sed tantummodo εὐχαριστίας καὶ εὐχαριστίας benedictionis, gratiarum actionis generali vocabulo mentionem faciunt, ut proinde eandem consecrationis formam Christus libertati Ecclesiæ reliquise videatur. Præterea nec liquido constat, quanam formula Apostoli usi sunt, unde natæ sunt in diversis Ecclesiis diversæ, & dissimiles liturgiæ. Tertio in quibusdam liturgiis Jacobitarum, Syrorum, præcipue vero in illa, quæ dicitur S. Sixti Papæ, & in alia, quæ inscribitur Petri II., verba ipsa Dominicæ desiderantur. Earum nonnullas refert Eusebius Renandotius in sua *Collectione Liturgiarum Orientarium*. Faustus Naironus in *Ecclesia fidei Catho-*

(a) Non desunt, qui veritatem hactenus probatam ad fidem pertinere existimant. Certe doctissimus Cardinalis noster Turrecremata in Concilio Florentino Græcos erroris postulavit. Sed injunctam fuisse hanc accusationem, putavit se posse ostendere vir eruditissimus Eusebius Renaudotius, contendens, toleratam fuisse Græcorum opinionem, non obstantibus Turrecremata conatibus, quibus ejusdem condemnationem urgebat. Iniquior tamen hac in parte sapientissimo Cardinali videtur fuisse Renaudotius, quasi vero doctissimus ille Theologus item Græcis intentaverit, quod post consecrationem ponenter invocationem Spiritus sancti, ut panem corpus, & calicem sanguinem Christi efficiat, eamdemque ab eorum liturgia expungendam esse volnerit. Fallitur Renaudotius, & qui totam illam controversiam non oscitanter expenderit, statim percipiet, ad hoc solum fuisse Græcos adactos, ut pravus illius invocationis sensus, quod scilicet consecratio divinis Christi verbis nondum facta fuerit, removeretur: unde Græci allegantibus auctoritate illorum, qui liturgias confecerant, respondebatur Turrecremata, & ipse Eugenius Papa: *Viri sanctissimi non aliter crediderunt, quam alii, qui omnes tenuerunt, quod solis verbis Domini conficeretur (consecratio).*

Minus sincere etiam hujus controversiæ exitum exponit Renandotius in Comment. ad Liturgiam Copticam S. Basili, videlicet Bessarionem cum aliis quinque Episcopis, inconsulto Patriarcha, & reliquis Antistitibus, eam professionem edidisse, que Turrecremata rationibus congruebat; Jo. vero Paleologum, & Episcopos Marcum Ephesum hortatos, ad Ecclesiæ sue doctrinam paucis exponendam, quod ille brevi scripto præstít, quo probare aggressus est, non solis verbis Dominicis, sed adjunctis precibus, præsertim invocatio-

lice (Romæ 1694. in 8.), & ex eo Rich. Simonius putarunt, Jacobitas expunxisse ab iis liturgijs verba Dominicæ, ut ostenderent, se totam consecrandi viam tribuere invocationi Spiritus sancti.

160. Resp. ad primum, huius inclestæ, & perpetuae Novatorum objectioni, semper ab fidei professoribus responsum fuisse, non ex solis Scripturis, sed etiam ex veteris, communisque traditionis fonte repetendam esse plenam, & integrain Ecclesiæ doctrinam. Ut hoc capitale principium confirmaret S. Basilius in Lib. *De Spiritu sancto* c. 27. hoc inter alia exemplum attulit, inquiens: *Invocationis verba, quum ostenditur panis Eucharisticae, & poculum benedictionis, quis Sanctorum nobis scripto reliquit?* Non enim his contenti sumus, quorum Apostolus, aut Evangelium mentionem fecit &c.? Deinde, cum sacri Evangelistæ, & S. Paulus tam perspicue verba referant, quibus Christus usus est in hujus Sacramenti institutione, annon id satis erit, ut ejusdem formam teneamus?

161. Eadem responsione eliditur secunda objectionis pars. Quid enim fecerint Apostoli, eorumque primi successores, non melius cognoscere possumus, quam ex perpetua Ecclesiæ doctrina, qua, ut probavimus, constat, virtutem consecrandi oblata, verbis Dominicis tributam fuisse. Varietas autem, & diversitas nonnisi in quibusdam precibus,

ne Spiritus sancti, Eucharistiam consecrari. Illius sententiam Imperatorem, Josephum Patriarcham, & Episcopos, sex exceptis, omnes probasse, nec ab ea avelli potuisse.

Sed Renandotius falsis narrationibus deceptus fuit. Summus criticus Mabillonius in suo *Masao Italico* Tom. I. refert a se visum autographum codicem Actorum Concilii Florentini latinæ versionis, qui in Archivio Magni Duci Etruriæ asservatur, in quo sub die 5. Julij 1439. continetur Professio facta hac de re in generali Congregatione coram summo Pontifice, Cardinalibus &c. a Bessarione Archiepiscopo Nicæno, suo, ac aliorum Patrum Ecclesiam Orientalem representantium nomine, nempe verba Dominicæ esse illa, que mutant, & transubstantiant panem, & vinum in corpus veram Christi, & sanguinem.

Quod autem nihil de hac re fuerit positum in *Decreto unionis*, non illa fuit causa, quam Renandotius allegat, quod scilicet existimatuerit, id ad fidem catholicam non pertinere, sed alia, quam Cardinalis Sanctæ Sabinae adducit, nempe, quia Græci viva voce confessi fuerunt, se semper tenuisse solis verbis Dominicis confici: unde dixerunt, non esse necessarium, ut id poneretur in definitione; immo si poneretur, Ecclesia ipsorum recuperet ignominiam, ac si hactenus tenuissent aliud.

Ceterum opinionem illam, quod pronunciatis verbis Dominicis non illico fiat panis, & vini transubstantiatione, pro haereticis habent Vener. Bellarminus Lib. IV. *De Sacram. Euch.* cap. 12., Vener. Cardinalis Jo. Boni Lib. II. *Rerum Liturg.* cap. 13., & nonnulli alii graves Theologi. Sed Toutteus aliter sensit, fidenter scribens, totam hanc controversiam ad fidem nihil pertinere.

hus, & cærenoniis sita est, quæ ad sacrificii substantiam minime pertinent.

162. Ad tertiam obiect, partem resp., nullam habendam esse rationem paucarum, atque obscurarum liturgiarum, in quibus manifesta deprehenditur depravatio, undecimque illa octa fuerit (a). Jure enim exigimus, ut iis prœcis liturgiis immutare aliae præponantur, quæ licet in cærenoniis valde discrepent, in eo tamen nobiscum conveniunt, ut verbis Dominicis in consecratione utantur. Ita Græcae plane omnes, Coptitarum sex, Æthiopum duodecim, tres Nestorianorum, & Syrorum ultra triginta.

163. Inst. primo. In Liturgia Jerosolymitanæ Ecclesiæ, quæ, ut notum est, fuit omnium aliarum Ecclesiarum mater, nulla est verborum Domini Iesu mentio. Nam S. Cyrillus ejusdem Ecclesiæ Episcopus in *Cateches.* XXIII. n. 7. eamdem liturgiam explicans, ubi de consecratione disserit, solum memorat invocationem, inquiens: *Postquam nosmetipsos per has laudes spirituales (neampe trisagion) sanctificavimus, Deum benignum exoramus, ut emittat sanctum Spiritum super dona proposita; ut faciat panem quilem corpus Christi, vinum vero sanguinem Christi: onne enim quocunque attigerit Spiritus sanctus, id sanctificatum, & transmutatum est.*

164. Resp. Quamquam S. Cyrillus consuetam consecrationis formulam hic non memoret, credibile tamen non est, eamdem in liturgia Ecclesiæ Jerosolymitanæ fosse omissam, cum ubique locorum obtineret; ac præcipue in ea liturgia, quæ vulgo S. Jacobi inveniatur, qui primus fuit illius urbis Episcopus. Et licet hæc liturgia non sit ab eodem Apostolo concocta, ut passim Critici arbitrantur, ea tamen continet, quæ ab eodem S. Jacobo observata, & tradita illi Ecclesiæ creduntur (b).

165. Inst. secundo. Idem S. Cyrillus *Catech.* XIX. n. 7. *Panis, inquit, & vinum Eucharistiae ante sanctam adorandæ Trinitatis invocationem nullus panis, & vinum erat; invocatione autem peracta, panis fit Corpus Christi, & vinum Sanguis Christi: quod etiam repetit Catech. XXI. n. 5, & alibi.*

166. Resp., certe hæc verba duriora esse, & talia, ut si obvio sensu aciperentur, plus probarent, quam Græci adversarii docerent. Probarent enim, verba evangelica nullam omnino habere vim ad dona sanctiscauda, & transmutanda, totamque virtutem, & efficaciam consecrationis esse ab invocatione repetendam; cum tamen adversarii do-

cent, utrumque ad veram transubstantiationem requiri. Ad hæc, si totum contextum inspiciamus, videri poterit S. Cyrillus non veram transubstantiationem admisisse. Inquit enim, quod sicut per invocationem Trinitatis panis fit corpus, & viuum sanguis Christi, ita illa, quæ in idolorum solemnitatibus suspendi solet, esculenta, al pom-pam satanæ pertinet, quam ex natura sua nula, & communia sint, invocatione dæmonum profana, & contaminata redduntur. Ne itaque suspicemur, tantum Ecclesiæ pastorem in hæc absurdâ incidisse, emollienda erunt ejus verba, ut nihil amplius docere voluerit. quam quod alii Patres græci, & latini docuerunt, ad perfectiōnem sacrificii requiri non solum verba Dominicæ, quæ vere consecratoria sunt, sed etiam liturgicam invocationem Spiritus sancti, quæ apud Latinos præcedit consecrationem, apud Græcos autem subsequitur.

167. Inst. tertio. Recitatio verborum Christi: *Hoc est corpus meum &c.* est tantum historica ad ejus commemorationem excitandam: ergo illis tribui non potest virtus consecrandi. Prob. ant., quia Sacerdos non loquitur in propria persona, sed mere historice refert, quod Christus gessit, inquiens: *Qui pridie, quam pateretur, accipiens panem in sanctas, ac venerabiles manus suas &c.* Qui autem historice aliiquid narrat ab alio dictum, non censetur illud re ipsa dicere, ut qui alterius mendacium refert, non propterea mentitur.

168. Resp., antecedens esse omnino falsum. Sacerdos enim in persona Christi loquitur, ut inquit Eugenius IV. (Vid. nu. 158.) ac propterea in ejus nomine dicit: *Hoc est corpus meum. Forma,* inquit Angelicus q. 78. art. 1., *hujus Sacramenti profertur quasi ex persona ipsius Christi loquenter: ut detur intelligi, quod minister in perfectione hujus Sacramenti nihil agit, nisi quod profert verba Christi.* Vid. etiam art. 5. Et S. Jo. Chrysostomus Hom. II. in epist. 2. ad Timoth. *Sacra,* inquit, *oblatio &c.* Vid. supra n. 154. Qui autem alterius mendacium referret illius personam gerens, sine dubio mentiretur.

169. Obj. secundo ritum Græcorum liturgicum, in quo post verba Dominicæ invocatur Spiritus sanctus, ut panem, & vinum immutando faciat pretiosum corpus, & sanguinem Iesu Christi. Ita in Liturgiis S. Joann. Chrysostomi, S. Marci, S. Clementis, S. Basillii, aliusque communiter: quin etiam in quibusdam Latinis, ut in Gothicis, quas Mabillonius, & Card. Thomasius ediderunt. Censet ergo Ecclesia Orientalis, consecrationem non fieri

(a) Renaudotius conjicit, in illis locum vacuum relictum fuisse, ut verba consecratoria minio scriberentur, ut in nonnullis exemplaribus invenit. Sed Jo. Simonius Assemanus in *Bibliotheca Orientali* Tom. II. pag. 200. defectum hunc ex solo amanuensium vitio repetit.

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

(b) Ipse Ant. August. Tottius in *Dissert.* III. cap. 12. n. 94. dicit, Cyrillum nullam verborum evangelicorum mentionem fecisse, non quod in liturgia prætermissa essent (*id enim ne cogitare quidem permittitur*) sed quod historice tantum recitata nullam habere in sacra actione vim existimasse videatur.

ri per verba Dominica, sed per preces post illa recitatas; a qua sententia nec omnes Latini sunt alieni.

170. Resp. huic objectioni, quæ potissima est, plures factus fuisse a nostris Theologis responsiones (a). Sed ego puto, illam præferendam esse eorum verborum explicationem, quam ipsi Græci in Concilio Florentino tradiderunt, cum hac de re ferveret controversia; & quam Summus Pontifex Eugenius probavit, scilicet in præfatis liturgiis solum invocari Spiritum sanctum, ut Fideles Sacraenti hujus fructum percipiant. „Fateri nos dicimus, (inquietabant Græci, accusationem Latinorum refellentes), per hæc verba (*Hoc est corpus meum &c.*) transmutari sanctum panem, & fieri corpus Christi: sed postea quemadmodum dicitis vos ipsi Latini: *supplices te rogamus, omnipotens Deus, ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus, & sanguinem sumpserimus, omni benedictione cœlesti, & gratia repleamur, ita nos quoque oramus dicentes, ut Spiritus sanctus descendat super nos, & faciat in nobis paneum hunc pretiosum corpus Christi, & quod est in calice, pretiosum sanguinem Christi, transmutetur que illa Spiritu sancto suo, ut fiant accipientibus in emundationem animæ, in remissione nem peccatorum, non vero in iudicium, aut conlennationem”.*

Hanc esse totius Ecclesiæ Orientalis fidem credere possumus, quidquid postea sit de quibusdam schismatïcis scriptoribus, quorum mentem diligentius perscrutari operæ pretium non est.

171. Addimus explicationem S. Fulgentii, qui Lib. II. ad Monimum cap. 9. expendens, quid significet invocatio Spiritus sancti ad consecrandum sacrificium altaris, quæ etiam in liturgia Africana erat usitata, respondet, *nihil aliud postulari, nisi ut gratiam spiritualem in corpore Christi (quod est Ecclesia) charitatis unitas jugiter indisrupta servetur*; quod repetit in capitibus subsequentibus. Hæc explicatio nonnisi verbis ab aliorum explicatione abludit, scilicet Spiritum sanctum invocari, non ut donorum transmutatio fiat, sed ut nobis sacri mysterii communio sit fructuosa.

172. Inst. primo. Verbum illud transmutandi,

(a) Celèbris Card. Bessarion respondet, non esse insolens, præcipue apud Orientales, orare, ut dona jam sanctificata, & consecrata iterum sanctificentur, & consecrantur, ut mystica fidelium unio cum vero corpore, & sanguine Christi exprimatur; tunc etiam ut exprimitur ardens, & vehemens hujus unionis desiderium; ac deinde, ut populus cognoscat, donorum transmutationem esse Spiritus S., ac totius Trinitatis mirabile opus. Renaudotius in Comment. ad Liturgiam Copticam S. Basilii hanc repetitionem significare putat hoc ipsum ardens Sacerdotis desiderium, ut concedatur, quod jam concessum fuit. Adi potest & alia explicatio, illam repetitionem eo tendere, ut *Deus nobis sua munera servet*, quemadmodum loquitur S. Pau-

quod Orientales plerique liturgiæ habent, nostram interpretationem non patitur: alias contra Protestantes ex similibus Ss. Patrum locutionibus dogma transubstantiationis probari efficaciter non poterit. Quod noster Mich. Le-Quien observavit in not. ad cap. 13. Lib. IV. S. Jo. Damasceni *De fide orthod.* Immo & Calvinistæ, ac Lutherani sèpius hoc effugio vini nostrorum argumentorum pro reali Christi corporis præsentia, & transubstantiatione declinare solent.

173. Resp., hanc certe esse ejus verbi obviam significationem, nisi cetera obsint. In nostro autem casu, cum exploratum jam sit, ac firmissimis monumentis confirmatum, transubstantiationem verbis consecratoriis factam jam esse, necessario cogimur, alium illi voci sensum adaptare; ut neimpe non aliud significet, quam ut factam jam donorum transmutationem Spiritus sanctus sua gratia nobis proficiam reddat. Quando autem agitur de transubstantiatione contra Protestantes, ostendimus, hanc vocem *transmutationis* esse in proprio, & nativo sensu accipiendam, tum quia nihil obstat, tum multo magis quia contextus, sponsus, ac potissimum communis Ecclesiæ fides id postulant. Nec novum est, ut eadem vox modo in sensu proprio, modo in alio sumi debeat.

174. Inst. secundo. S. Basilius panem, & venum ante invocationem Spiritus sancti vocat *antitypa corporis, & sanguinis Christi*, quod scilicet nondum transmutata sint. Et mentem Basilii ita perspicue interpretator S. Joann. Damascenus Lib. IV. *De fide Orthod.* cap. 15.: *Quod si nonnulli panem, venumque corporis, & sanguinis Domini æritur, seu imagines, figuræque vocaverunt, veluti divinus Basilius, non hoc post consecrationem dixerunt, sed antequam oblatio ipsa consecraretur.* Sic etiam verba Basilii interpretationi sunt Joaines, & Epiphanius Diaconi in Synodo VII. ann. 787.

175. Resp. primo cum nostro Mich. Le-Quien in not. ad hunc Damasceni locum, *æritur* aliquando significare ipsam rem, quæ figuris adombratur; quam significationem confirmat etiam Elias Cretensis in Orat. I. S. Gregorii Nazianzeni n.

165. Alter autem noster Dominicanus in græcis liturgiis versatissimus Jac. Goar. not. 5. in Litteris epist. XII. ad Severum Sulpicium. Sic etiam S. Hieronymus epist. CVI., al. CXCV. ad Sunniam & Fratelan interpretabatur olim ea verba Orat. Dom. *Sanctificetur nomen tuum, non quo nobis orantibus sanctificetur, quod per se sanctum est: sed quo petamus, ut quod per naturam sui sanctum est, sanctificetur in nobis.* Card. Petronius Lib. II. *De Euchar.* cap. 15. respondet, illam Spiritus S. invocationem non esse disjunctam a verbis consecratoriis, immo eam esse ejusdem invocationis constructionem, ut ad tempus antecedens referatur, vel sollem concomitans sit. Vid. duo doctissimi Græci, Leo Allitus, & Petrus Arcadius, tum Jo. Hardainus in Dissert. *De Sacr. Altaris c. 8.*

giam S. Basiliū punit, *antitypa* hic nihil esse aliud, quam symbola, seu species panis, ac vini, quae remanent post consecrationem, & sunt figuræ, & umbras spiritualis convivii futuri in cœlis. Hæc explicatio confirmatur ex ipsius Damasceni verbis, quibus illud caput ita concludit: *Antytypa vero futorum dicimus, non quod non sint vere corpus, & sanguis, sed quia per ipsa divinitatis Christi nunc sumus consortes: tunc autem intellectuali ratione per solam visionem percipiemus.*

176. Alii putant, verba Basiliū, & Damasceni esse referenda ad tempus præcedens invocationem Spiritus sancti, quasi in illa oratione Spiritus sanctus invocetur, ut descendat super illa dona, quæ ante consecrationem erant *antitypa*, seu symbola corporis, & sanguinis Jesu Christi. Vid. Bellarminus Lib. II. *De Sacram. Euchar.* cap. 15. & Lib. IV. cap. 14., Arendius Lib. III. *Concordiae* cap. 54., & Card. Petronius *De Sacr. Euch.* Lib. II.

177. Obj. tertio nonnulla testimonia utriusque Ecclesiæ Patrum, qui veram, & perfectam consecrationem panis, & vini non ex verbis Evangelicis, sed ex precibus Ecclesiæ repetunt. Ex Græcis objicitur primo Justinus, qui *Apologia* II. consecrationem in gratiarum actione reponit (a). Secundo Iræneus, qui Lib. IV. cap. 54. *Panis*, inquit, *percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed Eucharistia.* Tertio Origenes Tom. XI. in Matth. num. 14. de eodem pane agit: *Sanctificatur per verbum Dei, perque obsecrationem.* Quarto eadem verba habet Gregorius Nyssensis in *Orat. catechetica* cap. 57. Quinto Theophilus Alexandrinus in *Epist. paschali* I. panem Dominicum, & sacrum calicem per invocationem, & adventum sancti Spiritus sanctificari, dicit.

178. Nec dissentunt Patres latini. Nam primo S. Ambrosius Lib. IV. *De fide* cap. 5. Quotiescumque, ait, *Sacraenta sumimus, quæ per sacræ orationis mysterium in carnem transfigurantur, & sanguinem, mortem Domini annuntiamus.* S. Hieronymus epist. CXLVI., al. LXXXV. ad Evangelium, ut Presbyterorum dignitatem vindivet, *ad quorum preces*, inquit, *Christi corpus, sanguisque conficitur.* S. Augustinus multis in locis contra Pelagianos disputans ostendit, Sacrauentorum efficaciam ab Ecclesiæ precibus penitere. Et Lib. III. de Trinit. cap. 4. illud dicit esse *corpus Christi, quod ex fructibus terræ acceptum, & prece mystica consecratum rite sumimus ad salutem spiritualem, in memoriam pro nobis Dominicæ passionis.* Denique omnium aliorum instar sit S. Gregorius magnus, qui Lib. VII. Epist. LXIII. *Orationem Dominicam*, inquit, *idcirco mox post preces dicimus, quia mox Apostolorum fuit, ut al ipsam solummodo orationem oblationis ho-*

stiam consecrarent. Multa ejusdem generis occurunt in quibusdam aliis veteribus Ecclesiæ Patribus.

179. Resp. verissime a sanctis Patribus dictum esse, sacrosanctum Eucharistiæ Sacramentum Ecclesiæ precibus confici, non per exclusionem verborum Jesu Christi, quæ sola essentialē hujus Sacramenti formam constituant, sed quia illæ preces disponunt, ut causæ impetrantes ad sacrificium rite perficiendum. Quamobrem etiam in latinis liturgiis semper ponitur supplicatio, *ut nobis corpus, & sanguis fiat Domini nostri Iesu Christi.* Nec tamen ea oratio est causa efficiens transubstantiationis, sed tantum dispositio, qua etiam omissa, solisque Dominicis verbis recitatis eadem transubstantiatio haberetur. Sane cum aliqui Patres, præcipue S. Augustinus, non de sola Spiritus sancti invocatione, sed communiter de precibus, gratiarum actione, ac de tota augusta illa actione loquuntur, sequeretur, non solis verbis evangelicis, nec sola Spiritus sancti invocatione, sed integra liturgia consecrationem fieri, quod nec Adversarii contendunt. Sed breviter expendamus singula objecta testimonia.

180. S. Justinus, qui primævam liturgiam accuratius, quam alii veteres, exposuisse videtur, invocationis Spiritus sancti, a qua Græci transubstantiationem repetunt, ne meminist quidem, sed jami memorat gratiarum actionem, post quam Diaconi distribuunt panem, & vinum unicuique praesentium, *ut participant eum, in quo gratiae actæ sunt.* Quainvis autem consecrationis verba suo loco non ponat (fortasse propter disciplinam arcani) de iisdem tamen non omnino silet, inquietus, hanc gratiarum actionem fieri, vel concludi per preces verbi ejus ab ipso (Christo) profecti ; cui conclusioni populus fauste acclamabat *amen*, silei neinde suæ testimonionum dans. Deinde subdit, eam alimoniam incarnati Jesu Christi carnem, & sanguinem esse, quemadmodum nos docent Apostoli, narrantes, Christum Jesum pane accepto, eum gratias egisset, dixisse: *Hoc facite in mei recordationem: Hoc est corpus meum: & postea similiter accepto, & gratiis actis dixisse: Hic est sanguis meus.* Quibus satis manifeste insinuat, hoc idem a Sacerdotibus sua ætate præstitum fuisse.

181. Irenæi locum ita doctus Favardentius expavit: *Panis percipiens invocationem Dei, idest verba per Christum prolatæ, & instituta. Quæ expositio iis concordat, quæ idem S. Pater postea dicit Lib. V. cap. 2.: Quando ergo & mixtus culix, & fractus panis percipit verbum Dei, fit Eucharistia sanguinis, & corporis Christi.*

182. Origenis, Gregorii Nysseni, Theophilii, a lioromique Græcorum testimonia facile explicantur, ut significare velint, *sanctificatione a panis in*

(a) Hunc Justini locum putant adversarii esse detractionum, quia integrain fere liturgiam ibi describit. Ita Christoph. Matth. Pfaffius in Dissert. *De consecratio-*

in Eocharistia fieri *essentialiter* per verbum Dei consecratorium, *adæquate* autem, & *perfecte* per orationes consecrationi adjunctas. Et quidem Nyssenus se in eodem cap. clarius explicat, subdebet: „quod statim per verbum (panis) in corpus „transmutetur, sicut dictum est, a verbo: *Hoc „est corpus meum*“.

185. S. Ambrosii doctrinam sup. n. 150. attulimus. Cum autem diserte asserat, hoc Sacramentum confici Christi sermone, nempe illis verbis: *Hoc est corpus meum*, manifestum est, eum per sacræ orationis mysterium nihil aliud intelligere, quam usitata consecrationis verba.

184. Eodemque sensu intelligendus est S. Hieronymus, cuius unicus scopus erat, eos Diaconos refellendi, qui se Presbyteris æquabant. Presbyterorum autem supra Diaconos excellentiam maxime repetebat ex potestate solis Presbyteris concessa Eucharistiam consecrandi, ibi nullo modo sollicitus, quibusnam verbis hæc consecratio fieret, unde inquietabat: *Quid patitur mensarum, & ciborum minister, ut supra eos se tumidus efferrat, ad quorum preces Christi corpus, sanguisque conficitur?*

185. De S. Augustino vid. dicta n. 151. Cum autem corpus Christi vocat prece *mystica* consecratum, totam quidem sacram actionem, seu liturgiam intelligit, non ita tamen, ut singulæ preces sint ad consecrationem *essentialiter* necessariæ, sed solum ad integrum, & plenam incurvanti sacrificii confectionem. Sic etiam alicubi Sacramentorum virtutem, & efficaciam a ministrorum precibus repetit S. Doctor, ut scilicet nobis possint ad divinam gratiam impetrandum, sed non ad ipsam Sacramenti essentialiam; cum adversus Donatistas invictè semper ostenderit, Sacramenti valorem neque a fide, neque a probitate ministri pendere, *quia Deus a ueste verbis evangelicis suis & ipse sanctificat Sacramentum suum*. Lib. VI. De baptismō cap. 25.

186. Postremum ex S. Gregorio magno de promulgatum ita communiter explicatur, quod ibi agat, non de verbis consecratoriis, quæ supponit, sed de integrali liturgia, quæ varia erat in diversis Ecclesiis, & alicubi prolixior, alibi autem brevior, ita tamen, ut oratio Dominica nunquam omittetur, quia hæc ex Apostolorum more descendebat.

187. Obj. postremo. Scotus censuit, saltem illa Canonis verba: *Qui pridie quam pateretur, &c.* ad essentialiē consecrationis formam pertinere; quod hac ratione probat. Si omisis illis verbis Sacerdos ea tantum proferat: *Hoc est corpus meum*, fiet sensus falsus, quasi Sacerdos in persona sua loqueretur.

188. Resp. Hanc difficultatem sibi objicit S. Tho-

mas 5. P. qu. 78. art. 1. n. 4., ipsi autem sic respondet: *Si Sacerdos sola verba prædicta (scilicet hoc est corpus meum) proferret cum intentione conficiendi hoc Sacramentum, perficeretur hoc Sacramentum, quia intentio faceret, ut hæc verba intelligerentur, quasi ex persona Christi prolatæ, etiamsi verbis præcedentibus hoc non recitaretur. Graviter tamen peccaret Sacerdos, sic conficiens hoc Sacramentum, utpote ritum Ecclesie non servans. Ceterum Doctor subtilis non negat consecrationem fieri solis his verbis: *Hoc est corpus meum*: *Hic est sanguis meus*; sed solum vult, alia requiri ad illorum sensam determinandum; quemadmodum & nos contendimus, ministri intentionem requiri ad valide consecrandum.*

Quæres, an in consecratione calicis sola illæ verba: *Hic est calix sanguinis mei, sine consecratoria?*

189. Respondet Angelicus 5. P. qu. 78. art. 3., duas haec de re esse opiniones, scilicet primo quorundam, dicentium sola illa verba: *Hic est calix sanguinis mei, esse de substantia hujus formæ. Sed hoc si legitur inconveniens, subdit S. Doctor, quia ea, quæ sequuntur, sunt quedam determinationes prædicti, id est sanguinis Christi: unde pertinent ad integratatem ejusdem locutionis.*

190. Rejecta igitur hæc opinio, aliam ut *mentem* amplectitur, quæ dicit, „quod omnia sequentia sunt de substantia formæ usque ad hoc, quod postea sequitur: *Hæc quotiescumque fereris*, quod pertinet ad usum hujus Sacramenti; unde non est de substantia formæ. Et inde est, quod Sacerdotes eodem ritu, & modo, scilicet tenendo calicem in manibus, omnia hæc verba prefert. Læc etiam XXII. interponuntur verba sequentia verbis præmissis, cum dicuntur: *Hic calix nostrum testamentum est in meo sanguine. Dicendum est ergo quod omnia prædicta verba sunt de substantia formæ. Sed per prima verba, cum dicitur: *Hic est calix sanguinis mei*, significatur ipsa conversio vini in sanguinem ... per verba autem sequentia de-signant virtus sanguinis effusi in passione, quæ operatur in hoc Sacramento, &c.*”

191. Hunc tamen Angelici locum non eodem modo omnes interpretantur. Sunt, qui presse illici intelligent, quasi omnia illa verba sint de essentiæ consecrationis calicis. Sic ipsum intellexit Card. Cajetanus. & propterea S. Thomam deseruit, ut alius Theologis adhaereret, qui nominis priora verba esse vere consecratoria, communiter docent (*a*).

192. At vero alii fideles S. Thomæ Discipuli aliter ejus doctrinam exponunt, ut gravissimus Theologus Dominicus Soto, qui in IV. Dist. XI. quæst.

quod si, subdit, auctor (nempe S. Thomas) oppositum sensit, opinative locutus est. Sed S. Pius V., ut nonnulla alia, ita etiam hoc ex commentariis ipsius tradit jussit.

(a) Cardinalis Cajetanus in Comment. ad art. 1. hujus questionis vult, S. Thomæ mentem esse, verba sequentia in consecratione calicis ita pertinere ad consecrationem, ut illis omisis non sit forma perfecta;

quest. 1. art. 5. haec habet: „Distinguendum est inter essentiam, & substantiam Sacraenti. Id enim dicitur de essentia, sine quo nullatus fieret consecratio. Sed de substantia id, credo, censet D. Thomas, quod est de integritate: nempe quod ad consecrationem concurredit, nihilominus sine ullo fieri posset. Igitur primi verba: *Hic est calix sanguinis mei*, seu *Hic est sanguis meus*, sunt de essentia, reliqua vero de substantia, puta de integritate, quod non sit de essentia. Digitis enim, & manus substituta hominis sunt, eis partes, quas ajuant integrales, & tamen non eatus sunt de essentia, quominus sine illis possit homo vivere.“

Queres secundo, utrum conversio panis in corpus Christi fiat statim post verba consecrationis, antequam consecretur cibum?

195. Respondet S. Theonas 5. P. quest. 78. art. 6. affirmatque; quia statim dictis verbis consecrationis panis, hostia consecrata proponitur populo a loranda: quod non fieret, si non esset ibi corpus Christi, quia sic ad ieiulatricem pertineret. Ulterius id confirmat Angelicus hac ratione. „Ad veritatem hujus locutionis *Hoc est corpus meum* requiritur propter verbum praesens temporis, quod res significata simul tempore sit cum ipsa significazione locutionis: alioquin si in futurum expectaretur res significata, apponetur verbum futuri temporis, non autem verbum praesens, ita scilicet quod non dicatur: *Hoc est corpus meum*, sed *hoc erit corpus meum*. Significatio autem hujus locutionis complebat statim completa prolatione horum verborum, & ideo oportet, rem significatam statim adesse, quae quidem est effectus hujus

„Sacramenti: alioquin locutio non esset vera.“

194. Objicit potest sibi S. Doctor, quod facta consecratione solius panis, & vini, corpus Christi esset exangue. Respondeat autem, quod facta consecratione panis, est quilem Corpus Christi ibi ex vi Sacraenti, & Singulis ex reali concomitantia; sed postmodum per consecrationem vini fit ibi e converso sanguis Christi ex vi Sacraimenti, corpus autem ex reali concomitantia; ita quod totus Christus est sibi utriusque specie. Eamdemque doctrinam tradit Lect. VI. in cap. XI. Epist. primae ad Corinthios, addens, etiam Divinitatem esse in hoc Sacraimento propter in dissolubilem unionem ipsius ad corpus Christi, licet nullo modo substantia panis in divinitatem converatur. Et similiter est ibi anima, quae conjuncta est realiter ipsi corpori. Si vero in triloce mortis Christi fuisset corpus Christi ab aliquo Apostolorum consecratum, non fuisse ibi anima, quae tunc realiter erat a corpore separata.